

沖縄県DX推進計画【施策集】前期 改訂内容

< 2025/XX/XX >
企画部デジタル社会推進課

施策集改訂の概要

<取組の削除>

令和5年度で終了した取組を削る。

- ・3-(2)-イ-①-2「旅券の電子申請導入に関する事業」

<所管の変更等>

令和7年度組織改編に伴い取組の所管を変更する。

【例】1-(3)-イ-②-1「知事公室 防災危機管理課」を「知事公室 消防防災対策課」に改める。

生活分野施策体系図新旧対照表①

新

施策			
	取組名	部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活			
(3) デジタル技術による県民サービスの質の維持・向上			
イ デジタル技術を活用した防災・危機管理体制の強化			
① 災害や感染症に対応した医療体制の確保			
	1 災害時の救急医療体制の充実	保健医療介護部	医療政策課
② 迅速な災害情報提供体制の整備			
	1 防災情報システムの安定稼働	知事公室	消防防災対策課
	2 防災危機管理センター棟（仮称）整備事業	総務部	管財課
	3 沖縄県総合行政情報通信ネットワーク通信機器改修	企画部	情報基盤整備課
	4 沖縄県総合行政情報通信ネットワーク通信施設改修	企画部	情報基盤整備課
	5 外国人観光客に対応できる相談・医療体制（多言語対応）の整備、充実	文化観光スポーツ部	観光振興課
	6 高潮浸水想定の実施	土木建築部	海岸防災課
	7 河川情報システムの運用	土木建築部	河川課

旧

施策			
	取組名	部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活			
(3) デジタル技術による県民サービスの質の維持・向上			
イ デジタル技術を活用した防災・危機管理体制の強化			
① 災害や感染症に対応した医療体制の確保			
	1 災害時の救急医療体制の充実	保健医療介護部	医療政策課
② 迅速な災害情報提供体制の整備			
	1 防災情報システムの安定稼働	知事公室	防災危機管理課
	2 防災危機管理センター棟（仮称）整備事業	総務部	管財課
	3 沖縄県総合行政情報通信ネットワーク通信機器改修	企画部	情報基盤整備課
	4 沖縄県総合行政情報通信ネットワーク通信施設改修	企画部	情報基盤整備課
	5 外国人観光客に対応できる相談・医療体制（多言語対応）の整備、充実	文化観光スポーツ部	観光振興課
	6 高潮浸水想定の実施	土木建築部	海岸防災課
	7 河川情報システムの運用	土木建築部	河川課

生活分野施策体系図新旧対照表②

新

施策	取組名	部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活			
(3) デジタル技術による県民サービスの質の維持・向上			
ウ デジタル時代に即した教育・学習環境の整備			
① (略)			
② 全ての学校における情報教育環境の整備			
1 ICT活用環境整備	教育庁	教育D X 推進課	
2 ネットワーク環境整備	教育庁	教育D X 推進課	
③ 情報教育の充実			
1 児童生徒・学生がICTに親しむ取組の推進	商工労働部	情報産業振興課	
2 WEB活用授業改善推進事業	教育庁	義務教育課	
3 情報教育の充実	教育庁	教育D X 推進課	
④ ICT活用による教育の質の向上に向けた教育体制の整備			
1 教育支援体制整備促進（教育支援体制整備事業費交付金）	こども未来部	子育て支援課	
2 ICT教育研修	教育庁	教育D X 推進課	
3 校務支援システムの充実	教育庁	教育D X 推進課	

旧

施策	取組名	部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活			
(3) デジタル技術による県民サービスの質の維持・向上			
ウ デジタル時代に即した教育・学習環境の整備			
① (略)			
② 全ての学校における情報教育環境の整備			
1	ICT活用環境整備	教育庁	教育支援課
2	ネットワーク環境整備	教育庁	教育支援課
③ 情報教育の充実			
1	児童生徒・学生がICTに親しむ取組の推進	商工労働部	情報産業振興課
2	WEB活用授業改善推進事業	教育庁	義務教育課
3	情報教育の充実	教育庁	県立学校教育課 (総合教育センター)
④ ICT活用による教育の質の向上に向けた教育体制の整備			
1	教育支援体制整備促進（教育支援体制整備事業費交付金）	こども未来部	子育て支援課
2	ICT教育研修	教育庁	県立学校教育課 (総合教育センター) 義務教育課
3	校務支援システムの充実	教育庁	県立学校教育課 (総合教育センター) 教育支援課

行政分野施策体系図新旧対照表

新

施策	取組名	部局	課
3 誰一人取り残さない利用者視点のスマート行政			
(2) 利便性の高い行政サービスの提供			
ア マイナンバーカードの普及促進			
① マイナンバーカードの広報の強化			
1	マイナンバーカード取得促進事業	企画部	市町村課
② マイナンバーカードの利用機会の拡大			
1	市町村のDX支援（行政手続オンライン化）	企画部	デジタル社会推進課
イ 行政手続オンライン化の推進			
① 行政手続のオンライン化の推進			
1	県所管行政手続のオンライン化	企画部	情報基盤整備課
	<u>(削る。)</u>		

旧

施策	取組名	部局	課
3 誰一人取り残さない利用者視点のスマート行政			
(2) 利便性の高い行政サービスの提供			
ア マイナンバーカードの普及促進			
① マイナンバーカードの広報の強化			
1	マイナンバーカード取得促進事業	企画部	市町村課
② マイナンバーカードの利用機会の拡大			
1	市町村のDX支援（行政手続オンライン化）	企画部	デジタル社会推進課
イ 行政手続オンライン化の推進			
① 行政手続のオンライン化の推進			
1	県所管行政手続のオンライン化	企画部	情報基盤整備課
2	旅券の電子申請導入に関する事業	文化観光スポーツ部	交流推進課